de ambiguitate non carere, jam relicta via regia & plana in diverticula te prorepisse palam constaret. Nam illa exempla quibus peccata remitti declarantur, quia eo ipso momento quo proferri incipiunt planè sunt verissima, vel tuo ipsius judicio nihil habent simile. At verò ista tua quæ producis: ut si de aqua dictum esset; *hoc est vinum*, & de lapide *hoc est panis*: quia omnino dicta non fuerunt, & non rei veritate, sed nuda imaginatione existunt, respōsione haud indigent. Nam si dicta essent, omnino vel à genuina & propria significatione verbi est longissimè deflexum esset, vel certè vera esse non potuissent, nisi jam ante alia quapiam vi facta fuisse mutatio & quidem alijs verbis, designaretur. Verbum enim est quum indicativo modo & præsenti tempore enuntiatur, non dare rebus naturam, multo minus in aliam immutare, sed tantùm notare & declarare quid sit id de quo dicitur, & quidem eo ipso momento quo profertur, omnes norunt qui vel ab uberibus maternis balbutire didicerunt. Quod cum ipse tu pro optimo tuo judicio animadverteres & planè inficiari non posses (vide quanta sit vis veritatis) ipse te confessim à via regia in aspera certè atque horrida humanisensus vel (ut Pauli verbis utar) *τοῦ νόσου τῆς οὐαὶς* senticeta deflexisse prodis. Ais enim: Si verbum est in hac quam constat esse propriam consuetam, atque omnibus linguis, nationibus, seculis denique usitatam significationem, hoc loco retineatur, intelligaturque panis & vinum quæ tunc erant præsentia eo ipso momento quo hæc dicerentur esse id quod Christus ipse asseverat esse: corpus, inquam, suum & sanguinem,

44 D. S A N C T A L D E G O N D I V S  
nem, planè falsum fore quod Christus dixit. Ac pro-  
inde ut Dei filium, ipsam inquam veritatem à tam  
turpi nota mendacij vindices: obtrudis novum & ab  
Euangelistarum verbis alienissimum commentum:  
Hæc enim tua sunt verba: Non intendit Christus af-  
ferere quod panis & vinum quæ tunc præsentia  
habebat cùm hæc incipiebat dicere, essent corpus  
& sanguis ejus, quia id falsum est. Sed ne falsum di-  
ceret, omnino credendus est intendisse ex pane & vi-  
no corpus & sanguinem suum efficere. Quæso te mi-  
Domine an hæc est via regia & plana incedere, cùm  
doceas, omnino non esse atque adeò falsum esse id  
quod Christus ore suo sacrato jamjam mpriturus ac  
proinde testamentum condens revera esse sanctissi-  
mè asseverat, novoque atque importuno commen-  
to in ea nos diverticula deducas, in quæ jam multis  
retro seculis infinitos viros magnos, pios, eruditos  
ut contra conscientiæ ac veritatis testimonium de-  
flechterent, non ignis, nō cruce, non gladij, non car-  
ceres, non aculei, non denique acerbissimi cruciatus  
cogere unquam potuerunt? Sed quid ego illos testes  
laudem? Ipse tu in tua hac respōsione, quasi conscienciam  
reclamantem persentiscens, ex his anfractibus  
conaris te recipere, & aliam sed nihil planiorem tibi  
viam sternere. Paulò enim post ipse tecū dissentiens  
asseveras: verba hæc *accipite & comedite* non debere  
construi cum nomine *panem* quod præcessit, cùm ait  
Euangelista: *Accepit Iesus panē*: sed cum eo quod  
sequitur: *hoc est corpus meū*, vel cū eo quod intelligitur,  
ut sit sensus: *accipite corpus meum*; vel quod in idem  
redit: *accipite panem benedictum & consecratum*  
&c. Et

&c. Et planè vis, quod & ipse disertis verbis explicas, quod accepit Iesus & benedixit, fuisse panem: quod verò fregit & dedit discipulis suis, & de quo dixit accipite comedite hoc est corpus meum: non fuisse panem sed corpus ejus. Nam quod utrobique adjicis vel usitatum vel benedictum, nihil officit sententiae, neque potest nebulas tua verba penitus insipienti offundere. nec enim controvertitur an panis sit usitatus vel nō usitatus, & benedictus an nō benedictus sed an panis sit, aut nō panis. De substâlia, nō de qualitate aut accidétiib. est omnis cōtroversia. Alioqui si fateteris post benedictionē remanere panem & quidem substantia, sed benedictum, neminem nostrum haberes repugnantem. Itaq; clarè, nudè & ~~xamysq; nās~~ explicanda nobis est tua ista sententia, quæ alioqui sub illis involucris benedicti & usitati, tanquā quibusdā nebulis caliginosis delitescīt, & ad rem ipsam veniendum. Vides itaque, si panis acceptus & benedictus non amplius est panis substantia, sed factum benedictione ipsissimum Christi corpus, jam etiam antequā eum frangeret & daret discipulis, & illis verbis: *Hoc est corpus meum*, uteretur: Vides inquam quām inanis fuerit ille tuus metus quum vererere, ne falsum dixisse videretur Christus nisi ejus orationem cōmento illo de nova verbi ~~es~~ & significatione à falsi crimine vindicasses. Etenim si panem benedicendo jam fecerat suum corpus antequā diceret esse, procul dubio est verissimum, quod tu dicis, esse falsum, eum nimirum sequentibus illis verbis *hoc est corpus meum*, voluisse afferere quod panis & vinum, quæ tunc præsentia habebat, cūm hæc incipiebat di-  
~~cendit~~ cere

cere essent corpus & sanguis ejus. Hic tu jam obsecro  
 vir amplissime collige te paulisper, atque abjecta  
 omni præjudicata opinione & veritati locum & Deo  
 gloriam tribue. Dum enim ut tuam sententiam sta-  
 bilias, Christum Dei filium falli coarguis: ne tu ina-  
 nibus te irretiens paralogismis tecum ipse manifeste  
 pugnans deprehenderis. Itaque ignosce queso si tuis  
 verbis credere non possum, que tu ipse paulo mo-  
 mento aperte jugulas. Verum enim verò si benedic-  
 tionis vi panis usitatus in corpus Christi est trāssub-  
 stantiatus, que tandem fuerunt illa benedictionis  
 tam efficacia verba? Profers tu quidē ex Ambrosio:  
**C**hristum suis verbis elementa posse omnia commu-  
 tare. Damus libenter. Dicis etiam sermonem Christi  
 hoc confidere sacramentum, et id concedimus: Sed  
 cedo quibus verbis est usus ut id ficeret? si dicis be-  
 nedictione que præcessit & fractionem & verba sa-  
 cramenti: ergo non jam fit illis verbis sacramenti que  
 sunt in controversia, & que in consecratione profe-  
 runt sacerdotes, ac proinde de significatione verbi  
 es t nulla restat ambiguitas. Tantummodo incum-  
 bit tibi probandum, σύλλογον & σύχαρισμόν, quib. indiscri-  
 minatim utuntur Euangeliſtę, significare, vel usquā  
 gentiū unquā significasse (magos ac præstigiatores  
 semper excipio) mutationem unius substantiæ in al-  
 teram. Ego quidem hactenus ex scriptura dedice-  
 ram σύλλογον, atque σύχαρισμόν in ejusmodi argumento  
 prorsus idem significare quod gratias agere vel bene-  
 precari, & Dei laudes pro beneficijs in nos collatis  
 celebrare. Hanc ego statuebam esse viam regiam,  
 planam, usitatam: tamen si habes argumentum, ra-  
 tionem,

tionem, aut scripturam, qua probes significari his  
 verbis *μεταμόρφωσιν* seu transubstantionem & quidem  
 vani & corruptibilis omniꝝ motu & vita carentis  
 elementi in ſacrolanctum atque incorruptibile &  
 planè divinū Christi filij Dei corpus, quod ad dex-  
 teram Dei patris æterna atque omnem humanum  
 mentis captum ſuperante gloria decoratum ſedet, ne  
 graveris producere. Habebis me docilem atque ob-  
 sequiosum auditorem, nec erit opus in latebras du-  
 plicis ſignificationis verbi aſt configere. Sed si te  
 dicis non posſe niſi verbis illis ſubſequentibus: *hoc eſt*  
*corpus meum*: quod intendis probare: quid hoc eſt  
 aliud quam actum agere, & ut loquuntur logici, pe-  
 tere principium? Quod enim unum eſt in contro-  
 versia, id unum tu sumis quaſi concessū confessum  
 que pro argumentationis tuę unico firmamento,  
 quod & iſum ſi dederο nihil effeceris, quia tum de-  
 nuō tibi restabit demōstrandū: ecquibus ergo ver-  
 bis Christus consecraverit, ut videlicet non jam ſuis  
 ſed Christi verbis reliqui conſecrent ſacerdotes, et  
 ita rursus omnis vefra transubſtantatio colla-  
 tur: Deinde definiendum etiam erit, quomodo  
 Christus ſuum ipſe corpus fregerit, quod universa  
 testatur ſcriptura ſemel tantum non a ſcipſo ſed a Iu-  
 dæis, nec in Cœna ſed in crucis ara fractum & morti  
 ac ſepulture traditum, ac tertia die a morte excita-  
 tum in cœlos adſcendiffe, nec aliunde niſi ex cœlis  
 eſſe venturum. Vides arbitror pro tua prudentia &  
 judicij limatissimi ſinceritate, vir apliſſime, in quoſ  
 te laqueos conjeceſis, dum te, a veritatis Euangelicæ  
 recte atque indubitato tramite aberras, in Scholas-  
 ticorum

ticorum improbata atque anfractuosa diverticula proripiasti. Ipse tu igitur iudex jam esto, an immerti per cunctatus fuerim quo argumento doceretur, vocem est in nostra quæstione significare substantialitatem. Nam si negas illis verbis *hoc est corpus meum* fieri transsubstantiationem, quia jam non ad panem sed ad corpus ex pane confectionum referantur, quemadmodum uno loco doces: haud erit necesse (fateor) quæ rere id quod quæro, tum enim nativa, propria, & consueta significatione sua, verbū est per se satis innuet quod queratur, sed omnino efficietur vel nullam esse planè transsubstantiationem, vel alijs fieri verbis quam ijs de quibus tantopere gloriantur transsubstantiationis architecti atque propagatores. Sin autem asseveras ijs penitus verbis fieri transsubstantiationem, (quemadmodum certatim omnes contendunt qui se catholicæ Romanæ ecclesiæ alumnos esse profitentur) jam utique docendum restat quo argumento possis probare, verbum est desistere significare id quod sua natura semper post homines natos omnibus linguis, nationibus ac seculis sine cōtroversia significavit, & illā suam significationem in verbum fieri commutasse. Argumentum enim illud quod profers ab absurdo: quia alioquin falsum esset quod Christus dixit, ita est ipsum absurdum ac falsum, & (ignosce quæso si veritatis zelus asperius verbum extorquet) cum blasphemia conjunctum, ut propemodum legens totus inhorruerim. Et tamē nititur omnis tua responsio hisce fundamētis, quæ quam firma sint puto te videre, et jam mihi esse æquiorē quod verbis tuis credere non possum,

in, à quibus, utpote quæ nullum habeant firmamentum, video te ipsum quoties lubet dissentire.

Sed quæris tamen quo ego argumento seu ~~ut op~~  
doceam, verbum est in nostra quæstione debere accipi sacramentaliter, seu, ut tu vocas, significativè. Refugissem sanè lubens hoc genus orationis: volo enim discere, non docere. Sed tamen quia postulas, non tacebo, præsertim non nescienti, aliquando parvulis suæ mysteria revelare Deum quæ vel doctissimis abscondit. hoc est igitur nostrum argumentum:

Quotiescunq; in sacramentorum institutione rebus aut elementis terrenis atque aspectabilibus, quæ pro sacramentis usurpantur, cœlestium aut spiritualium rerum nomen per verbum est attribuitur, ad easipas revera nobis exhibendas atque oculis fidei representandas, toties verbum est non demonstrat substantiam, quia non adhibetur ut explicet quid sit id quod oculis ac manibus corporeis propонitur, sed planè declarat quid fidei ac mentis oculis & manibus detur ac revera exhibatur. Hæc est major propositio, quam certè existimo esse ~~æquum~~  
perpetuum atque indubitatum. Sequitur altera: In his Christi verbis *hoc est corpus meum*, rebus terrenis, pani nimirum & vino per pronomē *Hoc* demonstratis (quæ omnes uno ore Euangelistæ testantur Christum accepisse, fregisse, dedisseq;: quæque universa Ecclesia ab initio nascentis Christianismi confessa est esse saramenta, typos & mysteria corporis & sanguinis Christi) tribuitur nomen ipsum corporis & sanguinis per verbum est: seu tribuitur nomen fœderis seu testamenti in corpore & sanguine Domini

mini per verbum est : Ergo verbum est eo loco non demonstrat quæ sit substantia ejus rei quæ oculis ac manibus corporalibus exhibetur : nempe an panis sit & vinum, an corpus & sanguis, an verò testamentum in sanguine substantialiter : Sed tantum demonstrat quid sit illud quod illis sacramentis exhibetur oculis & manibus fidei spectandum atque apprehendendum : nempe corpus & sanguis Christi quæ pro nobis fuere in ara crucis ad nostram salutem tradita atque effusa , vel novum testamentum vel novum foedus in corpore & sanguine Domini Iesu Christi sanctum : Ut scilicet illo sacramento sciamus, intelligamus , & nihil addubitantes tanquam oculis cernamus,nos revera esse participes ejus corporis & sanguinis : ac proinde cum illo indissolubili nexu sanctissimi foederis copulatos . Vel ut verbis concilij Nicæni argumentum concludam : Ergo non debemus intenti hærere in proposito pane & poculo, sed elevata mente per fidem considerare in sancta illa mensa agnum Dei. Velsi mavis verba Augustini : Ergo quum in hoc sacramento non minus quam Iohannis cap. 6. jubeatur accipere & manducare ejus corpus , figura est præcipiens passionis Domini esse communicandum , & suaviter atque utiliter reconendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifixæ & vulneratæ sit , nisi volumus , quod graviter ab eodem Augustino reprehenditur , sub signo servire operantes aut venerantes aliquam rem significantem, nescientes quid significet . Ac proinde Christus ipse nos huc manifestè revocans jubet hoc ipsum nos facere in sui commemorationem, & Paulus docet

docet nos quoties id fecerimus mortem Dominian-nuntiare, quod nihil est aliud, nisi id ipsum quod ex Augustino diximus, suaviter in memoria recondere quod caro ejus pro nobis crucifixa & vulnerata est. Atque hoc est planè ipsum illud quod alibi ait Pau-lus; Panem quem frangimus (hīc nihil ambigitur de substantia panis, nec enim aliud quippiam frangi-mus nisi panem) esse ~~conuic~~<sup>conuic</sup> veri corporis Christi: & Calicem cui benedicimus, id est quem sumendo be-neficium Domini in morte Christi nobis datum ~~est~~<sup>est</sup>, atque ~~celebra~~<sup>celebra</sup>mus ) esse ~~conuic~~<sup>conuic</sup> ejus sanguinis. Etenim quum hæc Christus institue-ret, hand utique ambigebatur quid esset panis quo-ad substantiam, sed quorsum à Christo in manus sumeretur, frangeretur, distribuereturq; : nimirum ut quoad usum, institutionem ac repræsentationem discipulis esset ipsi simum Christi corpus. Nec enim panis substantiæ ullam volebat Christus novam cō-ferre dignitatem, multoq; minus ejus accidentibus omni substantia exutis suū corpus quasi nova quadam incarnatione unire & glutinare: Sed fidelem si-bi populum quem sanguinis effusione & fractione corporis erat jamjam redenturus, hoc significantissimo sacramento secum in æternæ vite societate ac divinitatis participationem conjungere , Hoc est enim(ut in Euangelium Ioannis tractatu 26. scribit Augustinus,) manducare illam escam & illum bibere potum,in Christo manere , & illum manenter in se habere. Ac per hoc qui non manet in Christo & in quo non manet Christus, proculdubio non mandu-cat spiritualiter carnē ejus, nec babit ejus sanguinem,

licet carnaliter & visibiliter premat dentibus sacramentum corporis & sanguinis, sed magis tantæ rei. sacramentum ad judicium sibi manducat & babit &c. **Quid ergo est?** An non revera panis est corpus Christi? Est sanè & quidem verissimè. & tamen non substantia, nec quoad substantiam; quemadmodum nec verbum Christi, Dei est verbum vel Dei voluntas quoad substantiam, sed quoad usum, institutionem, significationē, ac vivam ante oculos fidei representationem. Verissimè tamen enuntiatur, verbum ex Christi ore prolatum, esse verbum Dei. quemadmodum verissimè dicitur, panem in cœna à Christo in eum finem quem diximus sumtum, esse ipsissimum Christi corpus. Sed quia ejusmodi enuntiationes nō ad substantiam rei de qua quæritur declarandam, sed ad vim, usum institutionisque significationem explicandam usurpantur: ideo verbum est quo attributum conjungitur cum subjecto, non potest ad substantiæ ullam immutationem quæ hīc minimè spectatur referri, sed ad significandum id quod est in dicentis mente atque intentione. **Quemadmodum in arcu cœlesti,** non disputatur à Mose quid sit arcus, aut unde componatur, aut in quid mutetur & transsubstanietur (nam Philosophis has relinquit disputationes) sed quorsum à Deo usurpetur instituatūr que? nimirum ut sit certum atque indubitatum signum fœderis divini cum genere humano. In Circuncisione item non spectatur quid sit circumcidere præputium, quod ad substantiam vel cultelli vel præputij attinet: sed quorsum ejusmodi signum instituatur. ac proinde ipsum circumcidere verè dicitur esse

esse fœdus inter Deum & Abrahamum ejusque se-  
men. Et verè dicit Dominus pactum suum esse in  
cárne Abrahámi in fœdus sempiternum. Similiter in  
Baptismo non quæritur quid sit substantia aquæ: sed  
quorsum illa nobis aqua fuerit data atque instituta,  
quò denique illa baptizandi spectet ceremonia. Ita-  
que verè dicitur illa ipsa aqua esse ablutio sanguinis  
Christi, quia peccatorum fôrdes in credentibus elu-  
untur. Et verè in Baptismo Christum induisse, &  
cùm eo cōsepulti esse dicimur. Non ait (ut Augusti-  
ni verbis utar) sepulturam significamus, sed prorsus  
ait consepulti sumus. Sacramentum ergo tantæ rei  
non nisi ejusdem rei vocabulo nuncupavit. Sunt hæc  
ita plana, aperta, irrefragabilia, ut nihil ambiguum,  
nihil hiulcum, nihil occurrat protuberans; & tamen  
probentur categoricè! Et primum quidem major  
propositio. nam de minori nulla potest esse dubita-  
tio. Quotiescunq; in sacramentorum, hoc est, sacro-  
rum signorum institutione, rerum signatarum (qua  
ferè solent esse cœlestes atque spirituales) nomina tri-  
buuntur rebus signantibus (qua sunt terrenæ atque  
visibiles) per verbum & s r, toties non designari sub-  
stantiam rerum significantium, sed usum, institutio-  
nem atque repræsentationem: alioqui non essent sa-  
cramēta, sed μιταμοεφάτες vel μιλεσίαι seu transubstan-  
tiationes. Probatur exemplis, ratione, scripture &  
testimonij s. Exempla suppetunt infinita tum in re-  
bus civilibus ac prophanicis, tum in divinis ac cœlesti-  
bus. Quod enim in divinis ac sacris sunt sacramenta  
idem in prophanicis ac civilibus sunt signa atque ce-  
remonie. Quotiescunq; dicitur de annulo, vel de

porrecta manu, hæc est fides quam tibi do; designatur non quæ sit substantia manus vel annuli, sed finis ac scopus significationis seu repræsentationis propter quam datur porrigitur. De insigni aurei velleris dicitur esse ordo regius seu *Opere regia*, sive dominus Burgundice. Desceptro ac diademate dicitur esse regnum: Defascibus, cruce & lictoribus, dicitur esse justitia prætoris. Quia loquendi formula nihil est vulgarius, nihil planius. Ita Christus dicit Ioanni, hæc est mater tua: matri Mariæ, hic est filius tuus. non quidem transsubstantiatione (& tamen poterat rerum creator verbo efficere quidquid vellet) sed in institutione, significatione, ac repræsentatione.

Sed malo hæc verbis Bernardi viri sua ætate facilem omnium præstantissimi, quām meis declarare: ut si veritati pondus adferre potest dicentis auctoritas, non jam mihi, licet vera dicenti, propter me, sed Bernardo credatur. Hæc igitur sunt ejus verba, hoc ipsum argumentum ex professo tractantis in Sermone de cæna Domini: Sacramentum dicitur sacram signum sive sacram secretum. Multa siquidem fiunt propter se tantum, alia vero propter alia designanda, & ipsa dicuntur signa, & sunt, Ut enim de usualibus sumamus exemplum, datur annulus absolutè propter annulum, & nulla est significatio: datur ad investiendum de hereditate aliqua, & signum est: ita ut jam dicere possit qui accipit, Annulus non valet quicquam, sed hereditas quam querebam. In hunc itaq; modum, appropinquans passioni Dominus, de gratia sua investire curavit suos, ut invisibilis

sibilis gratia signo aliquo visibili præstaretur. Ad,,  
 hæc instituta sunt sacramenta omnia : ad hæc Eucha-,,  
 ristiae participatio : ad hæc pedum ablutio : ad hæc,,  
 deniq; ipse Baptismus initium sacramentorum om-,,  
 nium: in quo cōplantamur similitudini mortis ejus. ,,  
 unde & trina mersio tridui quod nunc celebrandum,,  
 est formam gerit. Sicut enim in exterioribus diver-,,  
 sasunt signa: & ut cepto immoremur exemplo variae,,  
 sunt investituræ secundum ea de quibus investimur,,  
 verbi gratia , investitur canonicus per librum , abas,,  
 per baculum , episcopus per baculum & annulum,,  
 simul: Sicut inquam in hujusmodi rebus, sic & divi-,,  
 siones gratiarū diversis sunt traditæ sacramentis &c. ,  
 hactenus Bernardus, qui nostram certè omnem senti-  
 tiam hoc suo calculo ita disertè comprobavit, ut  
 nihil addi potuisse, etiamsi de industria transsub-  
 stantiationis doctrinam voluisse jugulare. Sed quid  
 opus est in re tam clara unius Bernardi testimonio?  
 Pleni sunt omnes Grammaticorum, pleni Philoso-  
 phorum, pleni Iurisconsultorum libri ejusmodi lo-  
 cutionibus, atque in omni nostra vita nihil occurrit  
 frequentius, nihil usitatius. Quid enim andimus in  
 civili hominum societate crebrius, quam hoc quod  
 dico, quod scribo, quod enuntio, hæc tabule, hoc di-  
 ploma, hæc syngrapha vel est regis edictum, vel est  
 lex & voluntas populi, vel privilegium civitatis, vel  
 est mea obligatio, vel denique est mea mens atque  
 sententia, seu ultima voluntas. Hic codex est novum  
 testamentum, hic liber est vita Imperatorum, vel  
 fœdus populorum, non quidem sua substantia, de  
 qua non laboramus, (nihil est enim aliud si illam

species nisi vel sonus percussi aëris vel charta notis characterum exarata) Sed significatione, usu, fine, atque institutione seu intentione, ad quam exprimendam representandamque sive verba sive characteres usurpantur. In sacris rebus arbor qua vita representatur, significatur, exhibetur, dicitur arbor vitæ. Qua verò scientia boni & mali demonstratur, boni & mali arbor esse dicitur. Sacrificia dicuntur nos Deo conciliare, eumq; nobis reddere propitium, atque adeò eorum nidus dicitur Deo esse gratus ac fragrans odor (quo nihil occurrit in Scriptura frequentius) & peccata abolere, non quidem ipsa per se aut suę substantię & naturę vi, sed Domini institutione, qua voluit illa nobis his rebus poni ob oculos. Ita agnus est pascha seu transitus, ita Circumcisio est fœdus, ita Bethel est domus Dei, Arca fœderis est ipse Iehova exercituū, ita columba est Spiritus sanctus, ita denique vox in ore Isaię ac reliquorum prophetarum atque Apostolorum resonans est verbum Domini, Prædicatio Pauli est spiritus, est lux, est vita.

Quo quid est frequentius, quid magis propriū, aut magis usitatū? Hic nemo tamē impingit, nemo querit an vocis humanę substātia mutetur trāssubstātatione in verbū Dei. Omnes quidem fatebuntur Deū omnia posse quæ velit, & quęcunq; dicat eodem illo momento quo dixerit existere & esse certa atque indubitate, ac proinde posse verborum sonis tribuere substantias quas velit: Sed tamen nemo est ita rerum omnium humanarum hospes, atque omnis civilis ac popularis sermonis ignarus, qui non intelligat illam vocem illaque verba eo efferrī ac pronuntiarī, ron ut quid

ut quid sua sint natura aut substantia disputetur, sed ut quid nobis significet, exhibeant, repræsentent, intelligatur. Verba enim reponuntur ab omnibus & disertè ab Augustino in eo signorū genere quorum omnis usus in significando est : Nemo enim utitur verbis nisi aliquid significandi gratia : atqui sacramenta rerum sacrarum esse signa, nemo est qui unquam dubitarit: Nam etsi sunt res, ut Augustini utar verbis, tamē ita sunt res ut aliarum sint rerum signa, ita ut omnis eorum usus in significando consistat: quo respectu meritò idem Augustinus appellavit sacramenta verba visibilia, & verba dixit esse sacramenta vocalia. Vtraque enim ad significandum ac repræsentandum instituta sunt. Hæc quidem semper & ubique ad significandum: illa verò hactenus quo ad sunt sacramenta. Itaque verè quidem & eleganter ab Ambrosio dicitur illud quod pro te videris allegare: Panis iste panis est ante verba sacramentorum: ubi accessit consecratio, de pane fit corpus Christi. Est enim hoc extra controversiam: panem quem frangimus in cœna Domini ejus mortem commemorantes & ~~suxæcessores~~, non eò usurpari ut sit panis vel fungatur panis munere ac vi, sed ut nobis exhibeat ac significantissimè repræsentet ipsissimum Christi corpus pro nobis in ara crucis fractum, quod verè est panis ille qui de cœlo descendit & qui vitam dat hominibus. Iam igitur non est amplius panis, si species usum instituentis ac finem institutionis, sed corpus ipsum, non quidem substantia, sed repræsentatione atque exhibitione ac fine ipso propter quem institutus est, quemadmodum disertissimè annuli

exemplo supra ex Bernardo probatū est. Hæc igitur enuntiatio Christi de pane sum:o, fracto ac dato, omnino est verissima, neque quidquam falsi continet ut arbitraris, etiam si non recurramus ad duplēm illam significationem verbis t. Vna enim & simplex ejus est significatio: Semper enim verbum est significat esse, sed non semper significat esse substantiam, aliquando qualitatem, aliquando quantitatem, aliquando relationem designat, aliquando aliam ex decem vocibus in categorijs pro ratione rerum de quibus est sermo.

Hæc autem enuntiatio facta de pane, quemadmodum uno testantur ore omnes Euangelistæ atque Apostoli, hoc est *corpus meum*, est enuntiatio vera propria & significantissima, quemadmodum est illa Pauli: Panis quem frangimus est communio corporis Christi, non quidem substantia (quod & tu ipse de hac posteriore confiteris) sed usu, fine, institutione. Quod ut intelligas, agnosce iplissima tua verba amplissime domine, Ita enim scribis: Non tamē vult ibi Apostolus dicere quid sit panis qui frangitur, sed quid participatione hujus panis significetur & efficiatur &c.

Hic tibi nos si voles esse æquos, eandem & tu nobis æquitatem prebe: nimirum non semper quoties usurpatur verbum est significari quid sit rei de qua agitur substantia, sed sèpe alibi & semper in sacramentis designari quid illius participatione significetur & efficiatur.

Vides nos nulla querere diverticula, in modo regia via quam tu nobis sternis infistere. Alioqui si obstat

nate

natè clamabis verbum est non dici nisi ad explicandas rerum substantias, ipse te vide quomodo laqueo quem nobis posueris extricabis. Nam si apud Paulum verbum est usurpatum non ad significandam rei substantiam, sed participationem seu significacionem rei, quemadmodum tuipse disertè testaris: cur non idem nobis concedes fieri apud Matthæum, immò cur non & apud eundem Paulum capite insequentie eodem propositus argumento & sacramento pertractantem?

Atque hactenus quidem de exemplis planis, perspicuis atque usitatis, in quibus omnibus haud quidem cadem ubique est ratio: nec enim si non aliqua parte discreparent quae sunt similia dici omnino similia possent: Sed in eo convenienter planissime omnia quod signis tribuantur nomina atque effecta rerum signatarum, & tamen non designent transformationes substantiarum, sed tantum rerum signatarum vivas tanquam imagines, representationes ac significaciones. Rationem si querimus, est omnino in promptu: sed malo Augustini verbis explicari, propterea quod video veritatem, etiam si per se pondus habeat maximum, non posse tamen nisi autoritate dicentis fultam locum hodie obtinere: Nunc (inquit Augustinus) nemo ambigit, per similitudines libenter quaque cognosci, & cum aliqua difficultate quæ sita multo gravius inveniri. Quemadmodum enim idem ait Augustinus: Nihil aliud ijs Cantici verbis Dentes tui sicut &c. Hominem discere, quam cum illud planissimis verbis sive similitudinis hujusmodi adminiculo auditur; tamen nescio quo modo

„ modo suavius se intueri sanctos, cum eos quasi dentes Ecclesię videt prēcidere ab erroribus homines, atque in ejus corpus emollita duritia quasi demorſos mansosque transferre, &c.

Planè eodem modo, etsi nihil homo discit aliud, ubi panis in Cœna exhibetur, frangitur, datūrque, ac denique jubetur accipi, & asseritur esse corpus Christi quod pro nobis traditum est in ara crucis: nisi idipsum quod univerſa docet Scriptura, nos cùm Christo ita esse unitos, ut simus os de ossibus ejus & caro de carne ejus, per mortis ejus efficaciam, spiritus vi per fidem in nos transfusam: tamen nescio quomodo cùm panis māducandus exhibetur, atque id fieri in recordationem mortis Christi præcipitur, quasi in rem præsentem venientes videmur nobis Christum pro nobis crucifixum nostrūmque factū & nos cum illo arctissimè conjunctos videre atq; palpare. Ita quamvis illa locutio, *nisi manducaveritis carnem Filii hominis & sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis* sit figura, quemadmodum docet Augustinus, nihil præcipiens aliud nisi passioni Domini esse communicandum, &c. tamen nescio quomodo & altius insidet animo ea figura, & efficiens præsentem nobis statuit mirificam illam atque arctissimam *memoriam*, et denique tenacius hæret in memoria. Theodoreti verba quibus rationem hujus rei disertè explicat paulò infra commemorabimus, ubi ad testimonia veniemus.

Nunc satis est id constare: in universum sacramentorum omnium rationem illam esse ut imbecillitati nostræ fidei succurratur. Et quemadmodum in Baptismo

tismo non modo aurib. audimus nos ablutos Christi sanguine, sed etiā oculis ipsis quasi rem prēsentem cernimus: Ita in Domini Cœna videmus nos non minus arctè cum Christi carne & sanguine conjunctos esse, quām panis & vinum cum nostri corporis substantia copulentur uniantūrque. ac proinde carnem ejus verē nobis esse cibū & sanguinem verē esse potum, quorum adminiculis unum siamus cum illo, sicut ipse unum est cum patre cœlesti. Quemadmodum ipsa veritas cap. Ioan. 6. luculenter docet, cuius certè doctrinæ nobis in sacrosancta Cœnæ institutione illustre ac præclarum quasi speculum, tesseram ac sacramentum exhibit.

Alioqui (ut idem ait Augustinus) miserabilis profecto est animæ servitus: signa pro rebus accipere, & supra creaturam corpoream oculum mentis ad huiusmodi levare non posse. Inter hec autem signa disertè ab eo reponuntur Baptismi sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini.

Quæ unusquisque (inquit) cùm percipit, quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spiritali potius libertate veneretur. Scripturam autem apertissimè idem significare ex superioribus facile elucescit. Christus enim quum de pane dixisset *hoc esse suum corpus*, dixit de Calice *hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine*. Tu quidem vis illam hac esse clariorem orationem: Et tamen asseveras illam falsam futuram, nisi nova significatione verbi es tibi muniatur: Et non ignoras de illa multis seculis Christianum orbem fuisse digladiatum, de hac

hac posterior in nullam unquam ne minimam quidem extitisse controversiam vel ambiguitatem. Et tamen si maximè ita ut dicis, se res haberet, & illa per se esset clarissima, hæc verò omnium obscurissima: nihilominus quando inter nos de illa controvertitur, de hac nihil ambigitur, omnino est æquius hanc ab illa, quam ab hac illam sumere interpretationem. Quare seposita omni contentione adaptemus utrobique eadem verba, et dicamus, quemadmodum hæc oratio: *Hic est sanguis noui testamenti qui pro nobis effunditur, idem significat quod illa, hoc poculum est novum testamentum in meo sanguine.* Ita illam orationem *hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur,* idem penitus significare quod *bis panis est novum testamentum in meo corpore quod pro vobis frangitur.* Ecquis nunc est homo sanguinis, qui non evestigio sententiam Christi planissime assequatur: nimirum, panem illum institui ut sit *diutinum seu testamentum seu sedus atque contractus Christi mortis, nobiscum, quo se obligat nobis dare suum corpus, atque illud ipsum quasi presentis exhibet, ut certò statuamus nos cum eo indissolubili nexu conjunctos esse atque copulatos.* Huic jam adjunge Pauli sententiam Domino suo adstipulantis dicentisq;: *Panis quem frangimus est communio corporis Christi: id est, ut tu ipse interpretaris, participatione hujus panis quem frangimus significatur nobis corpus Christi.*

Quid jam restat ambiguum, quid obscurum? Et tamen si Scripturam adhuc penitus introspicias, ut *nimirum (quod longè tutissimum esse docet Augustinus) quod habet controversiam ex eadem scriptura*

tura ubicunque inventis atque adhibitis ejus testibus terminetur: nihil vetabit quominus certam atque irrefragabilem hujus loci eruamus interpretationem & transsubstantiationi oculos configamus. Cùm enim Christus jubet hoc fieri in sui memoriam, quum Paulus hac sacramenti celebratione mortem Domini docet annuntiari, quum Christus ipse cap. Io. 6. carnis suę manducationem & potionem sanguinis his verbis explicat: *Qui venit ad me non esuriet & qui credit in me non sitiet in æternum*: & paulò post, verba quæ dixit testatur esse spiritum & vitam, propterea quod caro non profit quicquam sed spiritus fit qui vivificat, & simul animos audientium ad ascensionis suæ in cœlos considerationem revocat: an non manifestè docet non esse nobis de substantiarum corporalium transmutatione quicquam laborandum, sed illis sacramentorum vehiculis ad cœlestis illius corporis conjunctionē per vim spiritus mediante fide compactam mentes nostras evehendas, quemadmodum & ipsius Nicæni Concilij canone elegantissimè & clarissimè dicitur.

Quid vero, cùm Paulus infinitis locis panem post consecrationem non minus panem appellat quam ante: an non manifestè transsubstantiationis commentum evertit? *panis (inquit) quem frangimus est communio corporis Christi*. Et addit ratione in, quæ nulla potest eludi cavillatione *quoniam unus panis, unum corpus multis sumus: nam omnes de uno pane participamus:* &, *Quotiescunque hunc panem manduca veritis mortem Domini annuntiabis: et, Quicunque manduca verit hunc panem indignè, rens erit corporis Domini. Et: Prober seipsum*

*sum homo antequam de pane illo edat. Et semper profecto in veteri ecclesia, cui erat ignotum transubstantiationis commentum, hujus sacramenti participatio panis fractio nominata est.*

Hæc omnia si quis cavillando velit eludere, nihil erit tam firmum, nihil tam sanctum, nihil tam perspicuum, quod ejusmodi non violet atque obscuret audacia. Et tamen si nulla possunt Domini eloquia intelligi nisi ab hominibus lumen accipient: audiamus patrum testimonia, quos ego libenter sane dabo magnificè ac nonnunquam etiam hyperbolicè de sacramentis locutos esse, ita ut & baptismi aquæ vim ac nomen Spiritus sancti, et pani elemento corruptibili corporis Christi & nomen & effecta persepe tribuerint. Nec mirum: habuerunt præeuntem magistrum qui ea ratione voluit, quid nobis ejusmodi carnalibus elementis exhiberet, significanter ob oculos ponere. Sed quoties ad interpretationem veniunt, toties profecto manifestissimè declarant elementum panis non esse rem eam quæ significetur, sed signum seu significationem, seu sacramentum seu mysterium reicœlestis, quæ nobis exhibeat cœlitus. Sed paucos adducam, ne multitudine testimoniorum veritatem in dubium videar revocare.

To. 6. Augustinus certè, quem inter cæteros facilè principem dixeris, quique hanc controversiam infinitis ea. 12 locis apertissimè decidit, ubi contra Adimantum Manichæum disputans, ejus insaniam refutat allegantis verba Mosis, *quod sanguis sit carnis anima*, ita scribit:

„ Nam ex eo quod scriptum est sanguinem pecoris animam

animam ejus esse, præter id quod supra dixi non ad me pertinere quid agatur de pecoris anima, possum etiam interpretari præceptum illud in signo esse positum: non enim Dominus dubitavit dicere, *Hoc est corpus meum*, cùm signum daret corporis sui, &c.

Hæc si bona fide conferantur cum iis quæ primo & 2 lib. de doctrina Christiana docet de signis & rebus signatis, quis non videt ita esse plana atque perspicua, ut nulla possint tergiversatione eludi? Sed ipsem est se paulò inferius clarius explicat, ita ut nullæ interpretationi alienæ locus relinquatur. Ait enim eodem illo capite, idemque prosequens argumentum: Sed quamvis de pecorum animis non curemus, cum quibus non habemus rationis aliquam societatem: tamen illud quod lex dicit, fundendum esse sanguinem nec in escam assumendum, quia sanguis est, anima, esse positum in signo dicimus, sicut alia multa. & pene omnia scripturarum illarum sacramenta, signis & figuris plena sunt future prædicationis, que jam per Dominum nostrum Iesum Christum declarata est. Sic est enim sanguis anima, quomodo petra erat Christus. sicut dicit Apostolus: Bibebant enim de spiritali sequente eos petra, petra autem erat Christus. Notum est autem filios Israël petra percussa bisse aquam in eremo: de quibus loquebatur Apostolus cum hæc diceret. Nec tamē ait, petra significabat Christū, sed ait, petra erat Christus. Quæ rursus ne carnaliter acciperetur, spiritalem illā vocat, id est, illam spiritualiter intelligi docet. Longum est & nunc non necessarium sacramēta ejusdem legis exponere, nisi cum breviter possint: sufficit autem ut noverint,

» illi qui de his calumniantur, non ea nos ita intellige-  
 » re ut illi solent irridere, sed quemadmodum Aposto-  
 » li omnia intelligentes pauca exposuerunt, ut ad eas-  
 » dem regulas cætera posteris intelligenda relinque-  
 » rent, hactenus Augustinus. An vero est ulla tanta vis  
     ingenij quæ huic tam claræ luci nebulas possit of-  
     fundere & Augustini sententiam verborum aut fo-  
     phismatum involucris obscurare? Itaque fateamur  
     panem esse corpus Christi, & quidem eum mutatum  
     esse in corpus Christi, transelementatū in ejus carnē,  
     sed ubi ad interpretationem veniendum est, ne sig-  
     na pro rebus serviliter accipiamus, sed apertè & pla-  
     nè cum Augustino dicamus, hæc omnia in signo esse  
     polita. Ac proinde frustra conaris vir doctissime eū-  
     dem Augustinum in castra tua pellicere, dicentem:

» Si enim sacramenta quandam similitudinem ea-  
 » rum rerum quarum sacramenta sunt non haberent,  
 » omnino sacramenta non essent. Ex hac enim simili-  
 » tudine plerumque etiam ipsa rerum nomina acci-  
 » piunt. Sicut ergo secundum quendam modum sa-  
 » cramentum corporis Christi corpus Christi est: sa-  
 » cramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita  
     sacramentum fidei fides est &c. Quod enim tu ais  
     his verbis significari hunc loquendi modum, Sacra-  
     mentum corporis Christi est corpus Christi, non esse  
     proprium & consuetum, planè à nobis facit. Dici-  
     mus enim esse modum loquendi sacramentalem,  
     quo nimis tribuitur signo, quod est rei signatæ.  
     Nimis enim sunt manifesta Augustini verba quam  
     ut ejusmodi nebulis possint obfuscari: haec enim  
     præcedunt:

Nempe

Nempe saepe ita loquimur ut pascha propinquante dicamus, crastinam vel perendinam Domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit, nec omnino nisi semel illa passio facta sit, nempe ipso die dominico dicimus, hodie Dominus resurrexit, cum ex quo surrexit tot anni transierint. Cur nemo tam ineptus est ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, nisi quia istos dies secundum illorum quibus haec gesta sunt similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies qui non est ipse, sed revolutione temporis similis ejus. & dicatur eo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non illo die sed jam olim factum est. Nonne semel immolatus est Christus in seipso? & tamen in sacramento non solum per omnes paschæ solemnitates, sed omni die populis, immolatur: nec utique mentitur qui interrogatus responderit eum immolari: si enim sacramentum quandam similitudinem earum rerum &c. ut supra.

Quæ verba si quis arte sophistica possit eludere, *Rom. 10.*  
haud ego quicquam tam esse planum, tam clarum *Epi. 23.*  
atque perspicuum dicam quod idem non possit in *ad Bonifacium.*  
tenebras convertere.

His addo quod suprà allegavimus: figuram esse quum jubet carnem & sanguinem suum manducari &c. cum in psal. 3. admirans Christibonitatè dicit eū adhibuisse Iudam ad convivium in quo corporis sui figuram discipulis commendavit & tradidit. Possem sexcenta ejusmodi loca ex Augustino proferre: sed haec satis sint ei qui manifestæ veritati non volet refragari.

Tertullianus verò, qui ætate illi præcessit an ulla

in re cum eo discrepat, ubi aduersus Marcionem lib.

I. ex universæ & Catholicæ Ecclesiæ sententiâ scribi-

, Sed ille quidem usque nunc nec aquam reproba-

, vit creatoris qua suos abluit , nec oleum quo suc-

, unguit , nec mellis & lactis societatem quo suos pa-

, vit, nec panem quo ipsum corpus suum representat-

, etiam in sacramentis proprijs egens mendicitatibus

, creatoris, &c . Et paulo post :

, Sic enim Deus in Euangeliō quoque vestro reve-

, lavit, panem corpus suum appellans , ut & hinc ja-

, eum intelligas corporis sui figuram panem dedisse

, cuius retro corpus in panē prophetes figuravit ipsi-

, Domino hoc sacramentum postea interpretatur

, Et lib. 4.

, Professus itaque se concupiscentia concupisse e-

, dere pascha , ut suum ( indignum enim ut quid alieni

, num concupisceret Deus ) acceptū panem & distri-

, butum discipulis, corpus suum illum fecit hoc est cor-

, pus meum dicendo, id est figura corporis mei. figura

, autem non fuisset, nisi veritatis esset corpus . Cæte-

, rum vacua res quod est phantasma , figuram capere

, non potest. & quæ sequuntur : Quæ sanè si non sun-

, meridiana luce clariora , nihil ego profectò video

His accedat Theodorethus in dialogo qui dicitu-

τητιπατο:

Ορθόδοξος . ὁ δέ τε σωτήρ ὁ ἡμέτερος ἐν ἡλιαχ-

τα ὄρματα, καὶ τῷ μὲν σώματι τὸ Φ συμβόλου τη-

θικεν ὄνομα, τῷ δὲ συμβόλῳ τὸ τέ σώματος. Ὅτα-

λμπελον ἱστὸν ὄνομασας, αἷμα τὸ σύμβολον πρα-

γούρευσεν. Ερανιζῆς : Τέτο μὲν ἀληθῶς είρηκα

ἴειν λόρην δὲ τὸν αἰτίαν μαθεῖν τῆς τῶν ὄνομάτων ἀπαλλαγῆς.

Óρθο. Δῆλος δὲ σκόπος τοῖς τὰ Θεῖα μεμνήσοις. Ίειν λόρη γάρ τὰς τῶν Θείων μιητρίων μεταλλαγχάνοντας, μὴ τῇ φύσει τῶν βλεπομένων προσέχειν, ἀλλὰ διὰ τῆς τῶν ὄνομάτων ἀπαλλαγῆς πιστεύειν τῇ ἐκ χάριτος γεγενημένῃ μεταβολῇ. Οὐ γάρ δὴ τὸ φύσει σῶμα σίτου καὶ ἄρτου προσαγορευσας, ήτις πάλιν ἔχει τὸν ἀπατιλον ὄνομάσας ἔτος τὰ ὄραμένα σύμβολο τῇ τῷ σώματος καὶ αἵματος προσπορίᾳ τετίμπειν, ἢ τὸν φύσιν μεταβαλλὼν, ἀλλὰ τὴν χάριν τῇ φύσει προστεθεικώς.